
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 876  del 21/12/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

UFFICIO TECNICO MANUTENZIONI - AUTOMEZZI COMUNALI –
INTERVENTO DI RIPARAZIONE DELLA CARROZZERIA 
DELLO AUTOCARRO TARGATO ED 74749 IN ECONOMIA, 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO - IMPEGNO DI SPESA 
ED AFFIDAMENTO - CODICE CIG N° Z9521376B5 - IMPORTO 
€URO – 730,00 - DITTA AUTOCARROZZERIA ARCOBALENO 
DI GIOLLI CLAUDIO & C. S.N.C. DI CERTALDO. – IMPEGNO 
DI SPESA ED AFFIDAMENTO.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
l sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore “Manutenzioni”;

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2015, con il quale mi è stato conferito l'incarico di 
posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario per l'esercizio 2017 ed assegnato ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Premesso che al servizio immobili sono in dotazioni alcuni autoveicoli fra cui il motocarro 
Piaggio  Quargo  targato  ED  74749  è  in  dotazione  utilizzato  per  effettuare  gli  interventi  di 
manutenzione presso i vari edifici comunali e  servizi;

Dato atto che in data 28/09/2017 ha subito un incidente da parte di terzi, riportando danni al 
paraurti e alla carrozzeria nella parte anteriore.

Pertanto è necessario per il predetto autoveicolo effettuare gli interventi di riparazione della 
carrozzeria sopra citata e per non accentuare ulteriormente i danni con successivo aggravio della 
spesa di riparazione;

Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016.



Considerato che l'art.  1, comma 450 della  legge 27 dicembre 2006 n.  296, come 
modificato dalla legge n. 208 del 28/12/2015 (legge finanziaria 2016) permette per importi inferiori 
a 1.000,00 escluso I.V.A. di procedere con affidamento senza fare ricorso al mercato elettronico 
della  pubblica  amministrazione  o  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale 
regionale di riferimento.

In conseguenza  di  ciò,  questo ufficio  ha  richiesto  il  relativo  preventivo  di  spesa  per  la 
riparazione del menzionato automezzo alla ditta Autocarrozzeria ARCOBALENO di Giolli Claudio 
& C. s.n.c. di Certaldo, dando la propria disponibilità ad effettuare la riparazione in oggetto ed il  
tutto evidenziato al punto b) della presente determinazione, al prezzo di € 383,49.= + I.V.A. al 22% 
pari a € 84,37 per un costo complessivo di € 467,86 oneri fiscali compresi, come da nota prot. n.  
23268  del  09/11/2017;  rilevando  nel  contempo  che  la  suddetta  azienda  ha  espresso  la  propria 
disponibilità ad effettuare la riparazione in oggetto entro il corrente anno;

Inoltre questo ufficio ritiene di mettere a disposizione la somma di € 262,14 oneri fiscali 
compresi a fronte di eventuali  interventi  e parti  ricambio che si rendessero necessarie nel corso 
dell’intervento.

Al fine di garantire a pieno sia la necessaria prestazione indicata in premessa, con la ditta 
sopra menzionata, sia per garantire il regolare svolgimento del sevizio a cui è preposto l’automezzo 
e  sia  nel  rispetto  delle  norme di  circolazione,  si  rende necessario  un impegno  di  spesa per  un 
importo complessivo di:

€uro 730,00.= oneri fiscali compresi, sul rispettivo capitolo di spesa del B.P. 2017;

Questo ufficio, propone di affidare alla ditta sopra menzionata, tenuto conto del fatto che :
a) la mancata prestazione comportare interruzione del servizio a cui è preposto, con conseguenti 

danni patrimoniali all'Ente, oltre a quanto sopra esposto;
b) la prestazione sopra menzionata è effettuate mediante affidamento diretto al fine di ridurre al 

minimo il fermo del predetto autocarro, e per non accentuare i predetti danni, tenuto conto della 
modesta spesa e garantire l’utilizzo quanto prima il servizio nei termini più celeri;

c) tale  intervento  richiede  le  conoscenze  tecniche  ed  attrezzature  adeguate  (quest'ultime  non 
interamente in possesso dell'officina comunale) per la riparazione necessaria dell’autoveicolo, 
oltre al fatto che tale ditta, avendo la sede operativa nel nostro comune garantisce lo svolgimento 
delle forniture, permettendo così la continuità del servizio a cui è preposto l'Ente.

Visto l’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) ai 
sensi  del  quale  la  società,  con riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  affidamento,  si 
obbliga ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili 
con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R., consapevole che 
la  violazione  degli  obblighi  derivanti  dal  codice  stesso  sarà  considerata  come  inadempimento 
all’incarico affidato ed il Comune potrà risolvere di diritto il presente incarico ai sensi dell’art. 1456 
del codice civile.

 Visto il documento unico di regolarità contributiva acquisito tramite il portale INAIL/INPS 
(DURC  on  line)  della  suddetta  ditta,  protocollo  INPS_7798361  del  04/09/2017  con 
scadenza validità  il  02/01/2018,  dal  quale  la ditta  risulta  perfettamente  in regola la  sua 
posizione nei confronti degli istituti previdenziali ed allegato al presente atto.

 Preso atto che l’offerta rimessa dalla ditta risulta avere prezzi congrui e d adeguati  ai prezzi 
di mercato.

 Vista la dichiarazione di tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativa alla legge 136/2010 e 
s.m.i., termini di pagamento, rilasciata dalla suddetta ditta e pervenuta a quest’ufficio con 
nota prot. n. 25801 del 13/12/2016 che si allega alla presente.



 Visto  l’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013  (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici) ai sensi del quale la società, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente 
affidamento, si obbliga ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, 
per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo 
stesso D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà 
considerata  come  inadempimento  all’incarico  affidato  ed  il  Comune  potrà  risolvere  di 
diritto il presente incarico ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

 Visto il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016
 Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 Visto l’art. 41, del vigente regolamento di Contabilità approvato don deliberazione del C.C. 

n. 19 del 23/03/2017, relativa agli atti di impegno, ed in virtù di quanto sopra esposto, il 
sottoscritto Responsabile settore Manutenzioni:

D E T E R M I N A

A) di individuare quale ditta affidataria dell’intervento di riparazione indicato in premessa dello 
mototocarro targato ED 74749,  la ditta: Autocarrozzeria ARCOBALENO di Giolli Claudio & 
C. s.n.c. Via delle Città 54/b int. – 50052 Certaldo (FI) - C.F. e P. IVA 04210540482 - Codice 
Z9521376B5, in economia mediante affidamento diretto;

B) di impegnare la spesa di complessive:
di €uro 730 oneri fiscali compresi, necessaria all’intervento di riparazione della

carrozzeria e sostituzione delle parti di ricambio occorrenti. L’intervento sarà effettuato sulla 
base dei prezzi e delle condizioni offerti dalla menzionata ditta, sul seguente listino prezzi, al 
netto di I.V.A. 22% e che di seguito si evidenziano: 

Quantità DESCRIZIONE
  

PREZZO 
UNITARIO

IMPORTO

n. 1 Paraurti anteriore    €           98,16 € 98,16
n. 1 Cornice faro destro    €             7,31 € 7,31
n. 1 Smaltimento Rifiuti carrozzeria lato destro    €             4,15 € 4,15
n. 1 Materiali di consumo e vernici    €           62,28 € 62,28
    Manodopera  per  sostituzione  parti  sopra 

elencate compreso cantonale, addrizzatura e 
verniciatura carrozzeria a corpo    €         178,40 € 178,40

n. 1 Smaltimento Rifiuti carrozzeria lato sinistro    €             0,39 € 0,39
    Manodopera per  addrizzatura e verniciatura 

carrozzeria  lato sinistro a corpo    €           32,80 € 32,80
    SOMMA € 383,49
  22% I.V.A.  e arr. € 84,37
        TOTALE € 467,86



Inoltre questo ufficio ritiene di mettere a disposizione la somma di € 262,14 oneri fiscali 
compresi a fronte di eventuali  interventi  e parti  ricambio che si rendessero necessarie nel corso 
dell’intervento.

C) di imputare la spesa di complessive:
di 
€uro

730,00 oneri fiscali compresi al B.P. 2017, necessaria all’esecuzione, 

dell'intervento di riparazione della carrozzeria dello autocarro targato FI - 13438, come sotto 
evidenziato:

Mis. Prog. Tit. CAPITOLO 
LIVELLI V

IMPORTO IMP.

Gest. e Conserv. Patr. Disp. 
- spese varie per Automezzi 
adibiti al serv.

01 05 1
01051.03.2250
U.1.03.02.09.001

730,00

TOTALE €  730,00

D) di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, 
comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) non 
ha stipulato contratti a titolo privato nè con l’impresa sopra individuata o ricevuto altre utilità 
dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto D.P.R., la  
stessa  impresa,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  atto,  si  impegnano  ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il  
ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. La violazione degli 
obblighi  derivanti  dal  suddetto Codice  sarà considerata  inadempimento  ed il  Comune potrà 
risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

Si trasmette la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti provvedimenti.
 

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2017 U GEST. E CONSERV. PATRIM. DISP. 
- SPESE   VARIE PER AUTOMEZZI 

ADIBITI AL SERV.(EX CAP.   225/00)

01051.03.2250 2389 730,00

   


	UFFICIO TECNICO MANUTENZIONI - AUTOMEZZI COMUNALI –INTERVENTO DI RIPARAZIONE DELLA CARROZZERIA DELLO AUTOCARRO TARGATO ED 74749 IN ECONOMIA, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO - IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO - CODICE CIG N° Z9521376B5 - IMPORTO €URO – 730,00 - DITTA AUTOCARROZZERIA ARCOBALENO DI GIOLLI CLAUDIO & C. S.N.C. DI CERTALDO. – IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO.
	Testo Proposta:

